



PROCURADORIA
GERAL DO MUNICÍPIO
SETOR DE LICITAÇÕES



PREFEITURA DO
CRATO



Ofício N° 3005001/2022- CPL

Crato/Ce, 30 de maio de 2022

Sr. Italo Samuel Gonçalves Dantas
Secretário de Infraestrutura

Assunto: Solicitação de análise e parecer, referente a proposta de Preço exigida na TOMADA DE PREÇO n° 2022.04.07.2

Venho respeitosamente à presença de Vossa Senhoria solicitar a análise e parecer acerca da PROPOSTA DE PREÇO apresentada pela empresa **R20 SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES EIRELI**, inscrita no CNPJ sob o N° **34.485.380/0001-13**.

Anexo a este ofício o Processo Administrativo referente à Tomada de Preço N° 2022.04.07.2

Atenciosamente,

Valéria do Carmo Moura
Presidente da CPL/PMC

RECEBIDO POR:

Assinatura:

DATA:

30/05/22

Ofício nº 3005.01/JI SEINFRA

Crato, 30 de maio de 2022.

Ref.: Ofício nº 3005001/2022-CPL

Assunto: Análise e Parecer referente Proposta de Preços – TOMADA DE PREÇO nº
2022.04.07.2

Senhora Presidente,

Em atenção a vossa solicitação, informamos que o setor técnico desta Secretaria Municipal de Infraestrutura analisou a PROPOSTA DE PREÇO apresentada pela empresa R20 – SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES EIRELI, considerando o que diz respeito aos itens previstos do Edital da Tomada de Preço nº 2022.04.07.2, relativa à PROPOSTA DE PREÇO.

Analisando-se a proposta da licitante, não constatamos irregularidades, razão pela qual somos pela sua CLASSIFICAÇÃO com o preço de R\$ 167.005,09 (Cento e Sessenta e Sete Mil, Cinco Reais e Nove Centavos).

É o que temos a relatar.

Anexo a este ofício, retornamos o Processo Administrativo referente à Tomada de Preço nº 2022.04.07.2, volume 01.

Atenciosamente,



Jorge Luís Ishimaru
Engenheiro Civil CREA RNP 010196912-0
Matrícula 2989 PMC



Ítalo Samuel Gonçalves Dantas
Secretário Municipal de Infraestrutura
Portaria Nº 0107007/2021-GP

À Senhora
VALÉRIA DO CARMO MOURA
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA



TOMADA DE PREÇOS Nº 2022.04.07.2

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SONDAGEM DO SUBSOLO, DE ACORDO COM A DEMANDA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DO CRATO

ANÁLISE - PROPOSTA DE PREÇOS		R20 - SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES EIRELI
Item do Edital	DESCRIÇÃO	
4.2	As propostas de preços deverão ser confeccionadas em única via, em papel timbrado, sem emendas, rasuras ou entrelinhas, com Nome/Razão Social e endereço do proponente, datadas, assinadas ou rubricadas em todas as folhas pelo representante legal e pelo responsável técnico da licitante, devidamente qualificados no processo licitatório.	Fis. 236 a 244
4.2.1	Na proposta de preços deverão constar os seguintes dados:	
	a) Serviços a serem executados, iguais ao objeto desta licitação, conforme Anexos I e II;	OK, fls. 239
	b) Preço Global por quanto à licitante se compromete a executar os serviços objeto desta Licitação, expresso em reais em algarismo e por extenso;	OK, fls. 237
	c) Prazo de validade da Proposta, que será de, no mínimo, 60 (sessenta) dias;	OK, fls. 237
	d) Prazo de execução dos serviços que será de 03 (três) meses,	OK, fls. 237
4.2.2	A proposta deverá ser elaborada de forma detalhada, contendo de cada item a especificação do Grupo/Subgrupo/Serviço, a quantidade, a unidade, o preço unitário e total, e o global do orçamento por extenso, e ainda com:	OK, fls. 239
4.2.2.1	Planilha de Composição de Preços Unitários, para cada serviço constante do orçamento apresentado, contendo todos os insumos e coeficientes de produtividade necessários à execução de cada serviço, quais sejam equipamentos, mão-de-obra, totalização de encargos sociais, insumos, transportes, BDI, totalização de impostos e taxas, e quaisquer outros necessários à execução dos serviços.	OK, fls. 240/241
4.2.2.2	Composição analítica da taxa de B.D.I. (Benefícios e Despesas Indiretas).	OK, fls. 243
4.2.2.3	Composição de Encargos Sociais de sua proposta de preços.	OK, fls. 244
4.2.2.4	Cronograma físico-financeiro de sua proposta de preços.	OK, fls. 242
4.8 a 4.9.5	Verificação dos preços unitários e inexecutabilidade	OK, vide planilha anexa

Italo Samuel Gonçalves Lianhas
Secretário de Infraestrutura
CREACE 344559 - MP 06/1887831-5
Prestação de Serviços 07/2021-GP

Luís Ishimaru
Engenheiro Civil
RNP 010196912-0
Matr. 29689 SEINFRA/PMC

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO
FLS Nº 249
CONSELHO DE LICITAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA



TOMADA DE PREÇOS Nº 2022.01.26.2

OBJETO: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO DA UNIDADE DE BENEFICIAMENTO INTEGRADO DE FRUTAS, NO MUNICÍPIO DO CRATO.

TABELAS DESONERADAS: SEINFRA CE VERSÃO 027.1 / SINAPI 03_2021

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	P. UNIT	TOTAL S/ BDI	TOTAL C/ BDI	R20 - SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES EIRELI				
								p. unit s/ bdi	p. unit c/ bdi	VER.1	VER.2	
1.1	C2290	Sondagem à percussão para reconhecimento do solo	m	864,00	54,52	47.105,28	58.989,94	53,42	66,90	OK	57.801,60	OK
1.2	C3955	Sondagem Rotativa para reconhecimento do subsolo	m	64,00	306,67	19.626,88	24.578,74	300,47	376,28	OK	24.081,92	OK
1.3	C0333	Serviços de sondagem geotécnica mista em rochas	m	32,00	981,33	31.402,56	39.325,43	961,49	1.204,07	OK	38.530,24	OK
1.4	C0143	Serviços de sondagem geotécnica mista em solos	m	32,00	235,12	7.523,84	9.422,10	230,37	288,49	OK	9.231,68	OK
1.5	C2937	Relatório final de sondagem	unid	31,00	982,20	30.448,20	38.130,28	962,34	1.205,15	OK	37.359,65	OK
					BDI: 25,23%	136.106,76	170.446,49				167.005,09	
						34.339,74						
						170.446,50						

NOTAS:

VER.1 = Verificação se os preços unitários não são superiores aos da planilha oficial.

VER.2 = Verificação se os preços não são inferiores a 70% do valor dos preços da planilha oficial.

Jorge Luis Simarú
Engenheiro Civil
RNP 010196912-0
Matr. 2989 SEINFRA/PMC

Italo Samuel Gonçalves Dantas
Secretário de Infraestrutura
CREACE 344559 RNP 051887931-5
Portaria 010/2021-GP

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO CE
E.L.S Nº 250
COMISSÃO DE LICITAÇÃO